
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 307 del   14/04/2021

OGGETTO: Affidamento incarico Direzione Lavori per adeguamento normativo impianti per 
locali gruppo 2, SPD e sganci di emergenza di alcuni reparti presso IFO per un importo di euro 
22.575,80 (+iva 22% ed oneri di legge). CIG: Z07314AEF4.

Esercizi/o 2021 - conto 502020203     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 28.644,17

- Importo esercizio corrente: € 28.644,17

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118244.1156

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-320-2021 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



- Allegato n.1 
- Allegato n. 3 
- Allegato n. 2 

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il D.Lgs. del 30 dicembre 1992, n° 502 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. del 16 ottobre 2003, n° 288;

Vista la L.R. del 23 gennaio 2006, n° 2;

Viste le deliberazioni n. 153 del 19 febbraio 2019 e n. 489 del 3 giugno 2019 di Adozio-

ne dell’Atto Aziendale degli I.F.O.;

Vista la deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai Diri-

gente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento 

delle opere in parola;

Visto che Questi Istituti, nell’ambito degli interventi di adeguamento alla normativa an-

tincendio ha predisposto la progettazione esecutiva di tre tipologie di interventi 

sugli impianti elettrici di alcuni reparti di questi IFO, finalizzati al  definitivo ag-

giornamento della DIRI impianti elettrici, quali:

Pag. 2 di 5



1. Installazione degli SPD ed interruttori di sgancio di emergenza dei 
principali quadri elettrici;
2. Installazione degli sganci di emergenza del quadro di alimentazione elet-
trica dell’autorimessa;
3. Adeguamento normativo dell’impianto elettrico dei locali di gruppo 2.

Considerato che i progetti dei tre interventi sono stati affidati con diverse procedure di gara a 

tre Ditte esecutrici e, pertanto, è necessario individuare un Direttore dei Lavori 

esperto in impianti elettrici ed antincendio, in grado di portare a buon fine ed in 

modo coordinato gli interventi citati;

che ogni intervento comporterà un diverso atto contabile ed amministrativo da 

parte della Direzione dei Lavori, tuttavia la stretta correlazione tra i diversi inter-

venti rende necessario affidare l’incarico in via unitaria;

che il personale della UOC Patrimonio e Tecnico tecnicamente abilitato a ricoprire 

tale ruolo è attualmente impegnato in altri incarichi istituzionali e straordinari e 

pertanto non è disponibile a ricoprire un altro incarico e che, pertanto, si procede a 

selezionare un professionista esterno tra quelli iscritti all’Albo dei Professionisti 

di questi IFO;

Considerato che l’importo complessivo a base d’asta per tale attività è 23.764,00 oltre IVA ed 

oneri di legge, così ripartito in funzione della attività:

1. Installazione degli SPD ed interruttori di sgancio di emergenza dei prin-
cipali quadri elettrici

       
10.47
0,00

2. 2.  Installazione degli sganci di emergenza del quadro di alimenta    zione 
elettrica dell’autorimessa         

5.224,00
3. 3.  Adeguamento normativo dell’impianto elettrico dei locali di gruppo 2

        
8.070,0
0

  SOMMA (IVA ed oneri di legge esclusi)        
23.764,
00

Pag. 3 di 5



che dall’Albo Professionisti sono stati individuati L’Ing. Luigi Abate e L’Ing. Do-

menico Maggi, i quali c.v. sono rispondenti alle necessità professionali richieste 

dall’affidamento, nonché vantano l’iscrizione all’elenco speciale del Ministero de-

gli Interni per i professionisti in materia di previsione incendi;

che con note prot. IFO n. 3577 e  3578 del 16 marzo 2021 la UOC Patrimonio e 

Tecnico ha formalizzato la richiesta di offerta economica ai due professionisti so-

pracitati per l’incarico di Direzione Lavori per adeguamento normativo impianti 

per locali gruppo 2, SPD e sganci di emergenza di alcuni reparti presso IFO, che si 

allegano alla presente (allegato 1 e 2); 

che sono pervenute le offerte dei professionisti delle quali quella con maggior ri-

basso risulta essere quella dell’Ing. Luigi Abate Direttore Tecnico della società 

Sun Flower Ingineering s.r.l.  ha risposto inviando una offerta migliorativa per € 

22.575,80 (+ IVA 22% ed oneri di legge= € 28.644,17) che si allega alla presente 

(allegato 3);

Visto l’art. 36 comma 2 lett. A) D. lgs. N. 50/2016 ss.mm.ii. il quale prevede l’affida-

mento diretto per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, anche senza pre-

via consultazione di due o più operatori economici; 

Ritenuto quindi di poter affidare l’incarico di Direzione Lavori per adeguamento normativo 

impianti per locali gruppo 2, SPD e sganci di emergenza di alcuni reparti presso 

IFO, all’ Ing. Luigi Abate Direttore Tecnico della società Sun Flower Ingineering 

s.r.l.;

 Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella  sostanza  è  totalmente  legittimo  e  utile  per  il  servizio  pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 

Pag. 4 di 5



di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, 

come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

affidare ex art. 36 comma 2 lett. A) D. lg.s n. 50/2016 ss.mm.ss affidare l’incarico di Direzione La-

vori per adeguamento normativo impianti per locali gruppo 2, SPD e sganci di emergenza di alcuni 

reparti presso IFO, all’ Ing. Luigi Abate Direttore Tecnico della società Sun Flower Ingineering s.r.l. 

al costo 22.575,80 (+ IVA 22% ed oneri di legge= € 28.644,17) come da offerta economica allegata 

alla  presente  determina  in  modo  da  formarne  parte  integrante  e  sostanziale  (allegato  3).  CIG: 

Z07314AEF4.

L’onere di cui al presente provvedimento per un importo totale pari ad € 28.644,17 (IVA inclusa) 

trova copertura nel conto 5.02.02.02.03 - esercizio finanziario 2021;

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0003578.16-03-2021

ALLEGATO N. 2













ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0004641.08-04-2021

ALLEGATO N. 3









ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0003577.16-03-2021












	DETERMINA

